Num. 13

Boletin Oficial de Aragoén 21/01/2021

DEPARTAMENTO DE SANIDAD

ORDEN SAN/1455/2020, de 16 de diciembre, sobre delegacion de competencias en ma-
teria de autorizaciéon de gastos, accién concertada y contratacion.

El Texto Refundido de la Ley de Hacienda de la Comunidad Auténoma de Aragén, apro-
bado por Decreto Legislativo 1/2000, de 29 de junio, establece en el apartado 2 del articulo
51 que corresponde a los 6rganos superiores de la Comunidad Auténoma o a los titulares de
los Departamentos autorizar los gastos propios de los Servicios a su cargo, efectuar la dispo-
sicion del crédito y el reconocimiento de la obligacién y solicitar del Consejero competente en
materia de Hacienda la ordenacién de los pagos correspondientes. El apartado 4, del articulo
resefiado, establece la facultad de delegar tales funciones en los términos que reglamentaria-
mente se establezcan.

La Disposicion adicional segunda de la Ley 3/2011, de 24 de febrero, de medidas en ma-
teria de Contratos del Sector Publico de Aragon, dispone que los Consejeros del Gobierno de
Aragén tendran la consideracion de érganos de contratacion de la Administracion Publica de
la Comunidad Auténoma de Aragon.

A su vez, el Texto Refundido de la Ley de la Administracién de la Comunidad Autbnoma de
Aragon, aprobado por Decreto Legislativo 2/2011, de 3 de julio, preceptia en el apartado 3 de
su articulo 34 que las competencias de los Consejeros seran delegables.

Por su parte, el Decreto 23/2016, de 9 de febrero, del Gobierno de Aragén, por el que se
aprueba la estructura organica del Departamento de Sanidad y del Servicio Aragonés de
Salud, establece la estructura central del Departamento en los siguientes 6rganos directivos:
Secretaria General Técnica, Direccién General de Asistencia Sanitaria, Direccion General de
Salud Publica y Direccién General de Derechos y Garantias de los Usuarios. En el ambito
territorial, la estructura periférica del Departamento se organiza en los Servicios Provinciales
de Huesca, Teruel y Zaragoza.

Con el fin de conseguir una mayor agilidad y efectividad en la actuacion del Departamento,
conviene disefar un sistema de delegacion de competencias aplicable a los distintos 6rganos
centrales y periféricos del mismo.

Por cuanto antecede, dispongo:

Primero.— Se delegan en el/la titular de la Secretaria General Técnica del Departamento

de Sanidad las siguientes competencias:

a) La facultad de autorizar gastos, disponer créditos, reconocer obligaciones y proponer
las correspondientes 6rdenes de pago, en relacidon con la gestion de los créditos in-
cluidos en todos los programas presupuestarios adscritos o vinculados funcionalmente
al Departamento de Sanidad del Capitulo | “Gastos de personal” y, dentro de los Capi-
tulos IV “Transferencias corrientes” y VIl “Transferencias de capital”, las transferencias
a los Organismos publicos y Fundaciones dependientes del Departamento, sin limite
de cuantia.

b) La facultad de autorizar gastos, disponer créditos, reconocer obligaciones y proponer
las correspondientes 6rdenes de pago, en relacidon con la gestion de los créditos in-
cluidos en los programas presupuestarios adscritos o vinculados funcionalmente al De-
partamento de Sanidad, hasta una cuantia de 750.000 euros.

c) Las facultades que corresponden al 6rgano de contratacion, en relacion con la gestion
de los créditos incluidos en todos los programas presupuestarios adscritos o vinculados
funcionalmente al Departamento de Sanidad cuyo valor estimado no supere los 750.000
euros.

d) La aprobacion de las cuentas justificativas relativas a los Anticipos de Caja y Pagos a

Justificar del Departamento.
De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 40, del texto refundido de la Ley de la Admi-
nistracion de la Comunidad Autdénoma de Aragodn, en los casos de vacante, ausencia,
enfermedad o impedimento del titular de la Secretaria General Técnica, la delegacion a
la que se refieren los parrafos anteriores se asumira de acuerdo con el orden de prefe-
rencia establecido con caracter general.

Segundo.— Se delegan en los/las Directores/as Generales del Departamento de Sanidad
las siguientes competencias:
a) La facultad de autorizar gastos, disponer créditos, reconocer obligaciones y proponer
las correspondientes 6rdenes de pago, en relacidon con la gestion de los programas
presupuestarios que tienen adscritos, hasta una cuantia de 750.000 euros.

2031

csv: BOA20210121022



Num. 13

Boletin Oficial de Aragoén 21/01/2021

b) En relacion con la gestion de los programas econdémicos que tiene adscritos cada Di-

reccion General, las facultades que corresponden al érgano de contratacion para los
contratos que tengan la consideracion de menores, segun las normas de contratacion
del Sector Publico.
De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 40, del texto refundido de la Ley de la Admi-
nistracion de la Comunidad Autdénoma de Aragén, en los casos de vacante, ausencia,
enfermedad o impedimento de alguno de los/las Directores/as Generales, la delega-
cion a la que se refieren los parrafos anteriores se asumira de acuerdo con el orden de
preferencia establecido con caracter general.

Tercero.— Se delegan en los/las Directores/as de los Servicios Provinciales del Departa-
mento de Sanidad, en relacion con la gestion de los servicios sobre los que tienen atribuida
competencia o coordinacion funcional, las siguientes competencias:

a) La facultad de autorizar gastos, disponer créditos, reconocer obligaciones y proponer
las correspondientes 6rdenes de pago en relacion con la gestion de los programas
presupuestarios vinculados funcionalmente al Departamento de Sanidad en la respec-
tiva provincia, hasta una cuantia de 600.000 euros.

La delegacion comprende iguales facultades, y el pago material, respecto a los fondos
consignados en la cuenta abierta a nombre del Servicio Provincial para atender obliga-
ciones con cargo a anticipos de caja y pagos a justificar.

b) La gestion de los expedientes de contratacion y acuerdos de accion concertada, dentro
del &mbito de su respectiva competencia territorial y una vez formalizado el contrato o
concierto por el 6rgano competente. Esta delegacién comprende también el reconoci-
miento de obligaciones y la propuesta de las correspondientes 6rdenes de pago, con el
limite individual de 600.000 euros.

c) Las facultades que corresponden al 6rgano de contratacion, en relacion con la gestion
de los programas econdémicos que tiene adscritos dentro del ambito de su respectiva
competencia territorial, cuyo valor estimado no supere los 200.000 euros y en los pro-
cedimientos de contratacién derivados de Acuerdos Marco formalizados por el érgano
competente, cuyo valor estimado no supere los 750.000 euros.

d) La resolucién de los expedientes de reintegro de gastos a los beneficiarios de la Segu-
ridad Social, en los casos de asistencia sanitaria urgente, inmediata y de caracter vital
(articulo 4.3 del Real Decreto 1030/2006, de 15 de septiembre).

e) La resolucion de los expedientes de reembolso de gastos derivados de la asistencia
sanitaria transfronteriza (articulo 14 del Real Decreto 81/2014, de 7 de febrero).

f) La resolucion de los expedientes de ayudas por gastos de desplazamiento, manuten-
cion y hospedaje para pacientes de la Comunidad Auténoma de Aragon, dentro del
ambito de su respectiva competencia territorial.

g) La gestion de los expedientes relativos a subvenciones, cualquiera que sea su proce-
dimiento de concesién, dentro del &mbito de su respectiva competencia territorial y una
vez concedidas por el 6rgano competente. Esta delegacion comprende también el re-
conocimiento de obligaciones y la propuesta de las correspondientes drdenes de pago,
con el limite individual de 300.000 euros.

En los casos de vacante, ausencia o enfermedad, el/la Directora/a Provincial sera su-
plido por el/la Secretario/a Provincial.

Cuarto.— Las delegaciones enunciadas en los apartados anteriores llevan implicita la
firma o suscripcion de contratos y de todos los documentos y actos administrativos que se
generen durante la tramitacién de los expedientes de contratacion y de gasto, que sirvan de
soporte o justificacion de las operaciones contables de las subsiguientes autorizaciones de
gastos, disposiciones de créditos, reconocimiento de obligaciones y propuestas de ordena-
cion de pagos.

Quinto.— Las Resoluciones que se adopten en ejercicio de esta delegacion indicaran ex-
presamente esta circunstancia y se consideraran dictadas por el érgano delegante, conforme
establece el articulo 35.3 del texto refundido de la Ley de la Administracion de la Comunidad
Auténoma de Aragén y en el articulo 9.4 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen
Juridico del Sector Publico.

Sexto.— Todas las competencias que se delegan en la presente Orden podran ser, en
cualquier momento, objeto de avocacion por el érgano delegante en la forma prevista en el
articulo 37 del texto refundido de la Ley de la Administracién de la Comunidad Auténoma de

2032

csv: BOA20210121022



Num. 13

Boletin Oficial de Aragoén 21/01/2021

Aragon y en el articulo 10 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector
Publico.

Séptimo.— La delegacion de competencias a que se refiere la presente Orden esta sujeta
a las limitaciones sefialadas en el articulo 34.3 del texto refundido de la Ley de la Administra-
cion de la Comunidad Auténoma de Aragon y en el articulo 9.2 de la Ley 40/2015, de 1 de
octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico.

Octavo.— Queda sin efecto la Orden SAN/1009/2017, de 28 de junio, sobre delegacion de
competencias en materia de autorizacién de gastos, accidn concertada y contratacion.

Noveno.— Esta Orden comenzara a surtir efectos el mismo dia de su publicacién en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 16 de diciembre de 2020.

La Consejera de Sanidad,
SIRA REPOLLES LASHERAS

2033

csv: BOA20210121022



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve definitivamente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de personal estatutario de la categoría de Conductor en Cent
	RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve definitivamente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de personal estatutario de la categoría de Pinche en Centros
	RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve definitivamente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de personal estatutario de la categoría de Técnico Superior 
	RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve definitivamente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de personal estatutario de la categoría de Técnico Superior 
	RESOLUCIÓN de 23 de diciembre de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve definitivamente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de personal estatutario de la categoría de Terapeuta Ocupaci

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 8 de enero de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se adjudica el puesto de trabajo convocado por Resolución de 19 de octubre de 2020 (“Boletín Oficial del Estado”, número 287, de 30 de octubre), por la que se convocan pruebas sel


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 15 enero de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifica la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso, por promoción interna, en el Cuerpo de Funcionari

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2020, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se declara aprobada la relación provisional de admitidos y excluidos para participar en el proceso selectivo, convocado por Resolución de 7 de junio
	RESOLUCIÓN de 4 de enero de 2021, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo convocado por Resoluciones de 7 de junio de 2019, para el acceso a 

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 7 de enero de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convocan pruebas selectivas para proveer plazas de personal laboral en la Categoría de Especialista Superior de gestión de la investigación.
	RESOLUCIÓN de 7 de enero de 2021, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convocan pruebas selectivas para proveer plazas de personal laboral en la Categoría de Técnico Superior de apoyo a la investigación.
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 14 de diciembre de 2020, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso público para la provisión de plazas de contratado doctor correspondientes a la Oferta de Empleo Público 2019, publicada en el 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1448/2020, de 18 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Boquiñeni, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1449/2020, de 18 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Cuarte de Huerva, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1450/2020, de 18 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de El Burgo de Ebro, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1451/2020, de 18 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Fiscal, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRI/1452/2020, de 18 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Fraga, en materia de educación infantil de primer ciclo.
	CORRECCIÓN de errores de la Orden PRI/1395/2020, de 24 de noviembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, a través del Departamento de Ciudadanía y Derechos Sociales y la entidad Fundación DFA, par

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1453/2020, de 23 de diciembre, por la que se dispone el inicio del procedimiento para la declaración de la Comunidad Autónoma de Aragón heredera legal de D. José María Burillo Gimeno.
	ORDEN HAP/1454/2020, de 23 de diciembre, por la que se dispone el inicio del procedimiento para la declaración de la Comunidad Autónoma de Aragón heredera legal de D.ª M.ª Antonia Bosque Sevilla.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 1 de diciembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del Proyecto de pues

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1455/2020, de 16 de diciembre, sobre delegación de competencias en materia de autorización de gastos, acción concertada y contratación.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública la solicitud de autorización de aprovechamiento “Barbuñales”, para recursos 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de declaración de utilidad pública, de la instalación de producción de energía eléctrica: Parque Eól

	AYUNTAMIENTO DE CASPE 
	EDICTO del Ayuntamiento de Caspe, por el que se somete a información pública el expediente de licencia ambiental de actividades clasificadas de SAT Número 629 Plano Botero.

	AYUNTAMIENTO DE MONZÓN 
	EDICTO del Ayuntamiento de Monzón, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada y obras.




